
Cod. Proposta 2570
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

COMUNITA’ DELLA VAL DI NON
con sede in CLES

Atto del Presidente

N° 88 Del 24/10/2024

OGGETTO: Art. 72 della L.P. 07.08.2006 n. 5 (“Sistema educativo di istruzione e formazione del
Trentino”). Approvazione del bando per la concessione degli assegni di studio e del bando per la
concessione delle facilitazioni di viaggio per l’anno scolastico 2024/2025.

L'anno duemilaventiquattro, addì ventiquattro del mese di ottobre alle ore 16:30 nella sala riunioni
presso la sede della Comunità della Val di Non,

Il Sig. Slaifer Ziller Martin, in qualità di Presidente, provvede all’esame e all’adozione del
provvedimento in oggetto.

Assiste e verbalizza il Segretario dott. Sartori Enrico .



Cod. Proposta 2570
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

IL PRESIDENTE DELLA COMUNITA’ DELLA VAL DI NON

Premesso che il Presidente della Provincia Autonoma di Trento ha adottato, ai sensi e per gli effetti
dell’art. 8, comma 13, della L.P. 16.06.2006 n. 3 e ss.mm., il decreto n. 63 di data 27.04.2010 con il
quale sono stati disposti il trasferimento alla Comunità della Val di Non delle funzioni già esercitate
dal Comprensorio della Valle di Non a titolo di delega dalla Provincia Autonoma di Trento nonché la
contestuale soppressione del Comprensorio stesso, con decorrenza dal 01.06.2010.

Premesso, altresì, che con il menzionato decreto n. 63 di data 27.04.2010, tra le funzioni trasferite
dalla Provincia Autonoma di Trento alla Comunità della Val di Non rientra, in particolare, quella re 
lativa alla seguente materia: assistenza scolastica, ivi compresi i servizi residenziali per gli studenti e gli altri interventi di

tipo sociale idonei a conseguire gli obiettivi di cui all’art. 70 della L.P. 07.08.2006 n. 5 (“Siste 
ma educativo di istruzione e di formazione del Trentino”);

Richiamata la L.P. 07.08.2006 n. 5 avente ad oggetto “Sistema educativo di istruzione e formazio 
ne del Trentino”.

Preso atto che l’art. 72 della citata L.P. n. 5/2006, tra i vari servizi e interventi attraverso cui si rea 
lizza il diritto allo studio, contempla nello specifico: la concessione di assegni di studio per far fronte alle spese di convitto o alloggio, trasporto,

libri di testo, tasse di iscrizione e rette di frequenza (comma 1, lettera e); la concessione di facilitazioni di viaggio (comma 1, lettera g).

Rilevato che con il D.P.P. 05.11.2007 n. 24 104/Leg è stato emanato il Regolamento per l’esercizio
del diritto allo studio da parte degli studenti del primo e del secondo ciclo di istruzione e formazione,
in attuazione degli artt. 71, 72 e 73 della L.P. 07.08.2006 n. 5.

Tenuto conto che, come sopra precisato, la titolarità della funzione amministrativa in materia di
assistenza scolastica è stata trasferita alla Comunità della Val di Non, con la conseguenza che spet 
ta a quest’ultima stabilire i criteri e le modalità per l’attribuzione dei benefici di cui trattasi, come pre 
cisato nell’atto di indirizzo e coordinamento in materia di assistenza scolastica approvato con de 
liberazione della Giunta Provinciale n. 3051 del 18.01.2009.

Stabilito che la valutazione della condizione economica del nucleo familiare, ai fini della conces 
sione delle agevolazioni in oggetto, è effettuata sulla base del modello riguardante il sistema esper 
to ICEF.

Richiamato l’art. 11 del D.P.P. 05.11.2007 n. 24 104/Leg., il quale stabilisce che la Giunta provin 
ciale individua i parametri di valutazione della condizione economica familiare.

Vista in proposito la deliberazione della Giunta provinciale n. 1076 di data 29.06.2015 con la quale
sono state approvate le disposizioni per la valutazione della condizione economica dei richiedenti
interventi agevolativi ai sensi dell’art. 6 della L.P. 01.02.1993 n. 3 nonché per la verifica e il control 
lo delle dichiarazioni ICEF e per l’attività di coordinamento, indirizzo e monitoraggio dell’applicazio 
ne di tale sistema di valutazione alle politiche di settore a valere dall’01.07.2015.

Viste le deliberazioni della Giunta provinciale n. 1298 di data 20.07.2018 e n. 1235 di data
12.08.2019 con le quali viene modificata la deliberazione della Giunta provinciale n. 1076 del
29.06.2015 concernente “Disposizioni per la valutazione della condizione economica dei richiedenti
interventi agevolativi ai sensi dell’art. 6 della L.P. 3/1993, nonché per la verifica ed il controllo delle
dichiarazioni ICEF e per l’attività di coordinamento, indirizzo e monitoraggio dell’applicazione di tale
sistema di valutazione alle politiche di settore.

Vista la deliberazione della Giunta Provinciale n. 1348 di data 28.07.2023 avente ad oggetto: “At 



Cod. Proposta 2570
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

tività di coordinamento, monitoraggio ed indirizzo del sistema di valutazione ICEF. Aggiornamento
delle modifiche delle disposizioni ICEF approvate dalle politiche di settore.”

Vista la deliberazione della Giunta provinciale n. 1245 del 12.08.2024 avente per oggetto: “Attività
di coordinamento, monitoraggio ed indirizzo del sistema di valutazione Icef. Aggiornamento delle
modifiche alle disposizione Icef approvate dalle politiche di settore. Modifica della deliberazione della
Giunta provinciale n. 1348 del 28 luglio 2023”.

Vista la deliberazione della Giunta provinciale n. 1305 dd. 30.08.2024 con la quale vengono appro 
vate le nuove “Istruzioni per la compilazione della Dichiarazione sostitutiva ICEF  reddito e patri 
monio 2023; in sostituzione di quelle approvate con delibera n. 1229/2024.

Vista la deliberazione della Giunta provinciale n. 113 di data 30.01.2020 con la quale viene appro 
vato l’atto di indirizzo e coordinamento ai fini della gestione degli interventi in materia di diritto allo
studio, di cui agli artt. 71 e 72 della L.P. 07.08.2006, n. 5 e successive modificazioni.

Vista la deliberazione della Giunta Provinciale n. 1404 di data 05.08.2022 avente ad oggetto “L.P.
16.06.2006, n. 3. Modifica atto di indirizzo e coordinamento ai fini della gestione degli indirizzi in
materia di diritto allo studio, di cui agli artt. 71 e 72 della L.P. 07.08.2006, n. 5.”

Vista la nota acquisita al protocollo sub n. 9525 di data 15.10.2024.

Preso atto che, con riferimento all’anno scolastico 2024/2025, vengono considerati i dati riportati
nella Domanda Unica 2025.

Accertato che l’assegno di studio è determinato tenendo conto, in pari misura, dalla condizione
economica familiare e del merito scolastico, valutato secondo quanto previsto dal bando di cui all’al 
legato A).

Considerato che ai fini della determinazione dell’assegno si fa riferimento all’ammontare comples 
sivo delle spese riconosciute, al netto di una franchigia di stabilirsi di anno in anno, che per la durata
temporale del bando in approvazione con il presente provvedimento ammonta ad € 50,00.

Considerato inoltre che la spesa massima riconoscibile costituisce il tetto massimo dell’assegno
erogabile ed è soggetta a determinazione annua, così come l’importo minimo erogabile dell’asse 
gno.

Vista la necessità di individuare gli elementi variabili di cui sopra da considerarsi nel calcolo della
condizione economica per l’erogazione dell’assegno di studio per l’a.s. 2024/2025 secondo quanto
segue:
 sono ammessi all’assegno di studio gli studenti che appartengono ad un nucleo familiare con un

indicatore della condizione economica ICEF compreso tra 0,00 e 0,3725.
 gli studenti che appartengono ad un nucleo familiare con un indicatore della condizione econo 

mica maggiore di 0,3725 non sono ammessi all’assegno di studio.
 Spesa massima ammessa al contributo: € 4.000,00
 Spesa minima (franchigia): € 50,00
 assegno minimo erogabile € 500,00

Appurato che l’assegno di studio è corrisposto fino ad un massimo di € 4.000,00.

Ritenuto, pertanto, necessario procedere alla predisposizione ed all’approvazione della documen 
tazione amministrativa relativa alla concessione degli assegni di studio e alla concessione di faci 
litazioni di viaggio per l’anno scolastico 2024/2025, che viene allegata alla presente proposta di prov 
vedimento quale parte integrante e sostanziale, e segnatamente: Bando per la concessione degli assegni di studio di cui all’art. 72, comma 1, lettera e), della

L.P. 07.08.2006 n. 5 (Allegato A); Bando per la concessione delle facilitazioni di viaggio di cui all’art. 72, comma 1, lettera g),
della L.P. 07.08.2006 n. 5 (Allegato B);



Cod. Proposta 2570
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

 Modello di domanda per la concessione della facilitazione di viaggio di cui all’art. 72, comma
1, lettera g), della L.P. 07.08.2006 n. 5 (Allegato C);

Evidenziato che la Comunità della Val di Non è Ente accreditato per la compilazione, l’aggiorna 
mento e la trasmissione per via telematica delle domande di concessione degli assegni di studio.

Esaminata la documentazione amministrativa sopra illustrata, predisposta dal Servizio Istruzione
della Comunità della Val di Non e ritenuta la stessa meritevole di approvazione in quanto risponden 
te alle finalità perseguite dall’Amministrazione in materia di assistenza scolastica per favorire il diritto
allo studio.

Stabilito, in particolare, che il termine per la presentazione delle domande per la concessione degli
assegni di studio e delle facilitazioni di viaggio per l’anno scolastico 2024/2025, è fissato per il gior 
no 04.12.2024 (h. 16.00).

Dato atto che gli oneri finanziari derivanti dall’approvazione della presente proposta di provvedimen 
to saranno impegnati con successivo provvedimento ai capitoli 2134 e 2135 del bilancio di previsio 
ne per l’esercizio finanziario 2024.

Stabilito che, qualora i fondi stanziati a bilancio per la concessione degli assegni di studio e delle
facilitazioni di viaggio non fossero sufficienti a soddisfare tutte le domande valide, gli importi spet 
tanti agli studenti saranno proporzionalmente ridotti fino a consentire l’accoglimento di tutte le do 
mande valide.

Stabilito di demandare al Responsabile del Servizio Istruzione l’adozione dei conseguenti atti di
natura gestionale, tra cui in particolare l’assunzione dell’impegno di spesa e l’approvazione delle
relative graduatorie.

Acquisiti sulla presente proposta di provvedimento i pareri favorevoli espressi: dal Responsabile del Servizio Istruzione sotto il profilo della regolarità tecnico amministrati 
va; dal Responsabile del Servizio Finanziario sotto il profilo della regolarità contabile.

Visto il Regolamento di attuazione della L.P. 07.08.2006 n. 5, emanato con D.P.P. 05.11.2007 n.
24 104/Leg.

Vista la L.P. del 16.06.2006 n. 3 e ss.mm.

Visto lo Statuto della Comunità della Val di Non.

Visto il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione del Consiglio di Comunità n. 4 del
27.03.2018.

Visto il Codice degli enti locali della Regione Autonoma Trentino – Alto Adige, approvato con L.R.
03.05.2018 n. 2 e ss. mm..

DISPONE

1. di approvare le direttive ed i criteri generali di ammissione agli assegni di studio e delle facilita 
zioni viaggio, così come risultanti dagli allegati al presente atto, quale parte integrante e sostan 
ziale;

2. di approvare la documentazione amministrativa relativa alla concessione degli assegni di studio
e delle facilitazioni di viaggio di cui all’art. 72 della L.P. 07.08.2006 n. 5 per l’anno scolastico
2024/2025, la quale viene allegata al presente provvedimento per formarne parte integrante e so 
stanziale, e segnatamente:



Cod. Proposta 2570
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

 Bando per la concessione degli assegni di studio di cui all’art. 72, comma 1, lettera e), della
L.P. 07.08.2006 n. 5 (Allegato A);

 Bando per la concessione delle facilitazioni di viaggio di cui all’art. 72, comma 1, lettera g),
della L.P. 07.08.2006 n. 5 (Allegato B);

 Modello di domanda per la concessione della facilitazione di viaggio di cui all’art. 72, comma
1, lettera g), della L.P. 07.08.2006 n. 5 (Allegato C);

3. di dare atto che il termine ultimo per la presentazione delle domande di ammissione agli assegni
di studio e delle facilitazioni di viaggio per l’anno scolastico 2024/2025 è fissato per il giorno
04.12.2024 (h. 16.00);

4. di garantire idonea diffusione e pubblicità alla documentazione amministrativa di cui al preceden 
te punto 2;

5. di stabilire che, qualora i fondi stanziati a bilancio per la concessione degli assegni di studio e
delle facilitazioni di viaggio non fossero sufficienti a soddisfare tutte le domande valide, gli impor 
ti spettanti agli studenti saranno proporzionalmente ridotti fino a consentire l’accoglimento di tutte
le domande valide;

6. di demandare al Responsabile del Servizio Istruzione l’adozione dei conseguenti atti di natura
gestionale, tra cui in particolare l’assunzione dell’impegno di spesa e l’approvazione delle relative
graduatorie;

7. di dare atto dell’immediata esecutività del presente provvedimento;

8. di pubblicare il presente provvedimento all’albo telematico dell’ente;

9. di dare atto che avverso il presente provvedimento sono ammessi i seguenti mezzi di impugna 
tiva: opposizione al Presidente della Comunità, entro il periodo di pubblicazione, ai sensi dell’art.

183, comma 5, del Codice degli enti locali della regione autonoma Trentino – Alto Adige, ap 
provato con L.R. 03.05.2018 n. 2; ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento, entro il termine di 60 giorni, ai sensi dell’art. 29
del D.Lgs. 02.07.2010, n. 104; ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro il termine di 120 giorni, ai sensi
dell’art. 8 del D.P.R. 24.11.1971 n. 1199.



Cod. Proposta 2570
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

Verbale letto, approvato e sottoscritto

Presidente Segretario
Martin Slaifer Ziller
Documento firmato digitalmente
(ai sensi D.Lgs 07/03/2005 n.82)

Sartori Enrico
Documento firmato digitalmente
(ai sensi D.Lgs 07/03/2005 n.82)



Cod. Proposta 2570
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

COMUNITA’ DELLA VAL DI NON
con sede in CLES

ISTRUZIONE

Atto del Presidente

OGGETTO: Art. 72 della L.P. 07.08.2006 n. 5 (“Sistema educativo di istruzione e formazione del
Trentino”). Approvazione del bando per la concessione degli assegni di studio e del
bando per la concessione delle facilitazioni di viaggio per l’anno scolastico
2024/2025.

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Vista la suddetta proposta di provvedimento si esprime, ai sensi dell’art. 185 del Codice degli

enti locali della Regione Autonoma Trentino – Alto Adige approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2

e ss.mm., parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa, senza

osservazioni.

Cles, 23/10/2024

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Paolo Zanella
(atto firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.lgs 82/2005 e s.m.i.)



Cod. Proposta 2570
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Cod. Proposta 2570
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

COMUNITA’ DELLA VAL DI NON
con sede in CLES

Atto del Presidente
SERVIZIO ISTRUZIONE

OGGETTO: Art. 72 della L.P. 07.08.2006 n. 5 (“Sistema educativo di istruzione e formazione del Trentino”).
Approvazione del bando per la concessione degli assegni di studio e del bando per la concessione
delle facilitazioni di viaggio per l’anno scolastico 2024/2025.

Parere in ordine alla regolarità contabile

Vista la suddetta proposta di provvedimento si esprime, ai sensi dell’art. 185 del Codice
degli enti locali della Regione Autonoma Trentino – Alto Adige approvato con L.R.
03.05.2018 n. 2 e ss.mm. e dell’art. 4 del regolamento di contabilità approvato con
deliberazione consiliare n. 4 di data 27.03.2018 parere FAVOREVOLE in ordine alla
regolarità contabile, senza osservazioni.

Si attesta che, ai sensi dell’art. 191 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e ss.mm., il presente atto
non comporta impegno di spesa

Note:

Cles, 24/10/2024 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

MARA ZILLER
(atto firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.lgs 82/2005 e s.m.i.)



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

COMUNITA’ DELLA VAL DI NON
con sede in CLES

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

(Art. 183, comma 1, della L.R. 03.05.2018 n. 2 e ss.mm. – “Codice degli enti locali della Regione autonoma
Trentino Alto Adige”).

Si certifica che copia del presente verbale è pubblicata all’albo telematico della Comunità della Val
di Non per dieci giorni consecutivi

Cles 24/10/2024 IL SEGRETARIO
dott. Enrico Sartori

(Documento firmato digitalmente ai sensi D. Lgs. n. 82/2005)



COMUNITA’ DELLA VAL DI NON
(Provincia di Trento)

Atto del Presidente
N. 88 del 24/10/2024

Oggetto: Art. 72 della L.P. 07.08.2006 n. 5 (“Sistema educativo di
istruzione e formazione del Trentino”). Approvazione del bando
per la concessione degli assegni di studio e del bando per la
concessione delle facilitazioni di viaggio per l’anno scolastico
2024/2025.

Certificazione di esecutività

Il presente atto è immediatamente esecutivo.

Cles, lì 24/10/2024

Il Segretario generale
Dott. Sartori Enrico

(Documento firmato digitalmente ai sensi D. Lgs. n. 82/2005)


